
ТАМБОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
СТАРОЮРЬЕВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

Р Е Ш Е Н И Е 

25 января  2017 года                                                                                № 312
с. Староюрьево

Об отчёте о работе Контрольно-счетной комиссии 
Староюрьевского района за 2016 год

Заслушав  отчёт  председателя  Контрольно  –  счётной  комиссии
Староюрьевского  района  о  работе  Контрольно-счётной  комиссии
Староюрьевского  района  за  2016  год,  в  соответствии  с  Уставом
Староюрьевского  района  Тамбовской  области,  Положением  «О  Контрольно-
счётной  комиссии  Староюрьевского  района»,  утверждённым  решением
Староюрьевского  районного Совета  народных депутатов от  16 декабря  2011
года № 65,

Староюрьевский районный Совет народных депутатов   р е ш и л :

1.  Принять  к  сведению  отчёт  о  работе  Контрольно-счетной  комиссии
Староюрьевского района за 2016 год (прилагается).

2.  Рекомендовать  Контрольно  счетной  комиссии  Староюрьевского
района:

в  целях  экономного  использования  бюджетных  средств  и  выявления
возможных  резервов  проводить  анализ  муниципальных  программ,  усилить
контроль  за  использованием  средств,  предусмотренных  на  осуществление
закупок для муниципальных нужд;   

продолжить  работу  по  совершенствованию  системы  стандартов
муниципального контроля.

3.  Разместить  (опубликовать)  настоящее  решение  и  отчёт  о  работе
Контрольно-счетной комиссии Староюрьевского района за 2016 год на сайте
сетевого  издания  (ТОП68  Тамбовский  областной  портал)  в  информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» (www.top68.ru).

4.  Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Староюрьевского
районного Совета народных депутатов                                       Л.И. Федосеева     

http://www.top68.ru/


Приложение 
к решению Староюрьевского

районного Совета
народных депутатов

от 25 января 2017 года № 312

Отчёт о работе 
Контрольно-счётной комиссии Староюрьевского района 

за 2016 год 

1. Вводные положения.
Настоящий Отчет о работе Контрольно-счетной комиссии Староюрьевского района за

2016  год  (далее  –  Отчет)  подготовлен  и  представляется  в  соответствии  со  статьей  20
Положения  «О  Контрольно-счетной  комиссии  Староюрьевского  района»,  утвержденного
решением   Староюрьевского районного    Совета   народных депутатов от 16 декабря 2011
года № 65.

В  представленном  Отчете  отражены  основные  итоги  деятельности  Контрольно-
счетной комиссии Староюрьевского района (далее – Контрольно-счетная комиссия) в 2016
году,  результаты  контрольных,  экспертно-аналитических  мероприятий,  направленных  на
совершенствование  внешнего  муниципального  финансового  контроля  в  Староюрьевском
районе, повышение его качества в соответствии со стандартами внешнего муниципального
финансового контроля.

Контрольные и экспертно-аналитические мероприятия проводились в соответствии с
планом работы Контрольно-счетной комиссии на 2016 год.

Особое  внимание  в  работе  Контрольно-счетной  комиссии  в  2016  году  уделялось
решению следующих задач:

1.  В  ходе  реализации  предложений,  внесенных  по  результатам  проведенных
экспертно-аналитических  и  контрольных  мероприятий,  экспертизы  проектов  решений  и
других нормативных правовых актов, проведена работа, направленная на совершенствование
бюджетного процесса, межбюджетных отношений и обеспечение бюджетной прозрачности
при формировании и исполнении бюджета Староюрьевского района. 

2.  В  целях  дальнейшего  совершенствования  деятельности  Контрольно-счетной
комиссии особый акцент делался на применение современных информационных технологий,
обеспечению  открытости  деятельности  Контрольно-счетной  комиссии,  усилению
взаимодействии с контрольными органами.

3.  В целях  совершенствования  внешнего  муниципального  финансового  контроля  в
Староюрьевском  районе,  повышения  его  качества  в  соответствии  со  стандартами,
дальнейшего развития системы муниципального финансового контроля, Контрольно-счетная
комиссия  является  членом  Совета  контрольно-счетных  органов  Тамбовской  области  и
принимает  участие  при  проведении  ряда  мероприятий,  где  особое  внимание  уделяется
развитию системы муниципального финансового контроля.

4.  В  связи  с  формированием  бюджета  Староюрьевского  района  на  программной
основе,  проводилась  работа  по  экспертизе  муниципальных  программ  Староюрьевского
района, результаты которых нашли отражения в заключениях.

5.  Контрольно-счетной  комиссией  большое  внимание  уделялось  аудиту  в  сфере
закупок,  содержание  которого  состоит  в  осуществлении  анализа  и  оценки  результатов
закупок, достижения целей осуществления закупок учреждениями.

1.1  Задачи  и  полномочия  Контрольно-счетной  комиссии  Староюрьевского
района.

В  соответствии  с  Федеральным  законом   от   07 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об
общих  принципах  организации  и  деятельности  контрольно-счетных  органов  субъектов



Российской  Федерации  и  муниципальных  образований»,  Положением  «О  Контрольно-
счетной комиссии Староюрьевского района», утвержденным  решением  Староюрьевского
районного    Совета   народных депутатов  от 16 декабря 2011 года № 65, Контрольно-
счетная комиссия осуществляет следующие полномочия:

контроль за исполнением бюджета района;
экспертиза проектов бюджета района;
внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета района;
организация  и  осуществление  контроля  за  законностью,  результативностью

(эффективностью и экономностью) использования средств бюджета района, а также средств,
получаемых бюджетом района  из  иных источников,  предусмотренных законодательством
Российской Федерации;

контроль  за  соблюдением  установленного  порядка  управления  и  распоряжения
имуществом,  находящимся  в  собственности  муниципального  района,  в  том  числе
охраняемыми  результатами  интеллектуальной  деятельности  и  средствами
индивидуализации, принадлежащими муниципальному району;

оценка  эффективности  предоставления  налоговых  и  иных  льгот  и  преимуществ,
бюджетных  кредитов  за  счет  средств  бюджета  района,  а  также  оценка  законности
предоставления  муниципальных  гарантий  и  поручительств  или  обеспечения  исполнения
обязательств  другими  способами  по  сделкам,  совершаемым  юридическими  лицами  и
индивидуальными  предпринимателями  за  счет  средств  бюджета  района  и  имущества,
находящегося в собственности муниципального района;

финансово-экономическая  экспертиза  проектов  муниципальных  правовых  актов
(включая  обоснованность  финансово-экономических  обоснований)  в  части,  касающейся
расходных обязательств муниципального района, а также муниципальных программ;

анализ  бюджетного  процесса  в  муниципальном районе и подготовка предложений,
направленных на его совершенствование;

подготовка  информации  о  ходе  исполнения  бюджета  района,  о  результатах
проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий;

контроль  за  законностью,  результативностью  (эффективностью  и  экономностью)
использования средств бюджета района,  поступивших в бюджеты поселений,  входящих в
состав муниципального района;

осуществление  полномочий  внешнего  муниципального  финансового  контроля  в
поселениях,  входящих в состав  муниципального  района,  в  соответствии с соглашениями,
заключенными  районным  Советом  народных  депутатов  с  сельскими  Советами  народных
депутатов;

анализ  данных  реестра  расходных  обязательств  муниципального  образования  на
предмет  выявления  соответствия  между  расходными  обязательствами  муниципального
района,  включенными  в  реестр  расходных  обязательств  и  расходными  обязательствами,
планируемыми к финансированию в очередном финансовом году в соответствии с проектом
бюджета района;

контроль  за  ходом  и  итогами  реализации  программ  и  планов  развития
муниципального района; 

мониторинг исполнения бюджета района;
анализ социально-экономической ситуации в муниципальном районе;
содействие  организации  внутреннего  финансового  контроля  в  исполнительных

органах муниципального района;
участие в пределах полномочий в мероприятиях, направленных на противодействие

коррупции;
аудит  эффективности,  направленному  на  определение  экономности  и

результативности использования бюджетных средств;



подготовка  предложений  по  совершенствованию  осуществления  главными
администраторами бюджетных средств  внутреннего  финансового контроля и  внутреннего
финансового аудита;

иные  полномочия  в  сфере  внешнего  муниципального  финансового  контроля,
установленные  федеральными  законами,  законами  Тамбовской  области,  Уставом
Староюрьевского района и иными муниципальными нормативными правовыми актами.

1.2.  Основные  направления  деятельности  Контрольно-счетной  комиссии
Староюрьевского района.

Контрольные  и  экспертно-аналитические  мероприятия  проводились  Контрольно-
счетной комиссией в 2016 году в соответствии с задачами и полномочиями, возложенными
на  нее  Положением  «О  Контрольно-счетной  комиссии  Староюрьевского  района»,
утвержденным  решением   районного    Совета   народных депутатов от 16 декабря 2011
года № 65, а также в соответствии с планом работы Контрольно-счетной комиссии на 2016
год, утвержденного  распоряжением   Контрольно-счетной    комиссии     от         30 декабря
2015 года № 59-р.

Организация  работы  и  обеспечение  планового  и  системного  внешнего
муниципального финансового контроля целевого и эффективного использования бюджетных
средств осуществляется Контрольно-счетной комиссией по направлениям деятельности:

контроль  доходов  и  источников  финансирования  дефицита  бюджета  района  и
бюджетов поселений;

контроль  расходов бюджета района и бюджета поселений по разделам бюджетной
классификации расходов.

В  отчетном  периоде  Контрольно-счетной  комиссией  проведен  ряд  мероприятий,
направленных на анализ системных нарушений в сфере закупок.

Выявленные нарушения законов и нормативных актов в сфере закупок заключаются в
нарушение процедуры формирования (внесения изменений) и размещения планов-графиков
закупок,  нарушении  условий  и  порядка  обеспечения  исполнения  муниципальных
контрактов,  несоблюдении сроков размещения информации,  подтверждающей исполнение
обязательств по муниципальным контрактам.

Во многом причинами выявленных нарушений и недостатков, в том числе имеющих
процедурный  характер,  являются  недостаточно  квалифицированная  деятельность
муниципальных  заказчиков,  отсутствие  надлежащего  качества  планирования
муниципального  заказа  и  организации  контроля  деятельности  подведомственных
организаций.

Контрольно-счетной  комиссией  последовательно  проводится  работа  по
совершенствованию учета предложений по повышению эффективности и результативности
расходов бюджета Староюрьевского района по приоритетным направлениям. 

1.3.  Основные  результаты  деятельности  Контрольно-счетной  комиссии
Староюрьевского района.

В 2016 году Контрольно-счетной комиссией проведено 58 контрольных и экспертно-
аналитических мероприятий, из них:

11 - контрольных мероприятий;
47 - экспертно-аналитических мероприятий.
Объем  средств  бюджета  Староюрьевского  района,  проверенных  (охваченных)  при

проведении контрольных и экспертно-аналитических мероприятий составил 581 074,8 тыс.
рублей.

По результатам проведенных мероприятий установлено нарушений на общую сумму
16 297,9 тыс.  рублей,  что составляет 2,8 процента от объема проверенных средств,  в том
числе:

нарушения принципа эффективности использования бюджетных средств составили
15,5 тыс. рублей;



нарушения  ведения  бухгалтерского  учета,  составления  и  предоставления
бухгалтерской (финансовой) отчетности составили 16 270 тыс. рублей;

иные нарушения 12,4 тыс. рублей.
Кроме  того,  Контрольно-счетной  комиссией,  по  результатам  контрольных

мероприятий,  установлены  нарушения  законодательства,  не  подлежащие  финансовой
оценке.

2. Экспертно-аналитическая деятельность Контрольно-счетной комиссии
Староюрьевского района.

2.1.  Экспертно-аналитическая деятельность по контролю за формированием и
исполнением бюджета района и бюджетов поселений.

В   2016  году  Контрольно-счетной  комиссией  осуществлялся  контроль  за
формированием  и  исполнением  бюджета  Староюрьевского  района,  бюджета  сельсоветов,
осуществлялась  экспертиза  проектов  решений  Староюрьевского  района,  по  которым
требовалось  заключение  Контрольно-счетной  комиссии,  проводилась  экспертиза
муниципальных  программ  Староюрьевского  района,  иные  экспертно-аналитические
мероприятия.

Контрольно-счетной комиссией проведено 47 экспертно-аналитических мероприятия,
из них:

подготовлено  27  заключений  на  проекты  решений,  связанные  с  формированием  и
исполнением бюджета Староюрьевского района и бюджета сельсоветов;

подготовлено 33 заключения по результатам финансово-экономической экспертизы
(изменений) муниципальных программ Староюрьевского района;

подготовлено 3 заключения на иные экспертно-аналитические мероприятия.
Также при осуществлении данной деятельности был подготовлен и предоставлен на

рассмотрение  районного  Совета  народных депутатов  Отчет о работе  Контрольно-счетной
комиссии за 2015 год.

2.1.1. Формирование и исполнение бюджета района и бюджетов поселений.
В рамках  предварительного  контроля  осуществлялась  экспертиза  проекта  решения

районного Совета народных депутатов о бюджете района на 2017 год и плановый период
2018  и  2019  годов,  проекта  решений  сельских  Советов  народных  депутатов  о  бюджете
сельсовета на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов. Отмечалось нарушение статьи
172 Бюджетного кодекса Российской Федерации в части составления Прогноза социально-
экономического  развития  сельсоветов  не  по  всем  экономическим  показателям,  что  не  в
полной мере отражает социально-экономическую ситуацию на территории сельсоветов.

По результатам экспертизы проектов о бюджете были учтены замечания в количестве
2.  Заключения  Контрольно-счетной  комиссии  на  проект  бюджета  района  и  бюджета
сельсоветов направлены главе района и главам сельсоветов.

В  2016  году  в  рамках  оперативного  контроля  за  ходом  исполнения  бюджета
Староюрьевского района, Контрольно- счетной комиссией осуществлялся анализ исполнения
текстовых статей решения о бюджете Староюрьевского района на 2016 год, своевременности
подготовки и принятия нормативных правовых актов в целях реализации данного решения.

В  рамках  оперативного  контроля  за  исполнением  бюджета  района  в  2016  году
подготовлено 2 заключения по итогам за первое полугодие и 9 месяцев 2016 года, которые
направлены главе района и председателю районного Совета народных депутатов.

Кроме того, осуществлялась экспертиза проекта решений по внесению изменений в
бюджет Староюрьевского района. 

В  соответствии  со  статьей  8  Положения  «О  Контрольно-счетной  комиссии
Староюрьевского района», Контрольно-счетная комиссия осуществляет внешнюю проверку
годового отчета об исполнении бюджета Староюрьевского района и бюджета сельсоветов,
входящих в состав Староюрьевского района. 



Заключения  Контрольно-счетной  комиссии  на  проект  решения  районного  Совета
народных  депутатов  «Об  утверждении  отчета  об  исполнении  бюджета  Староюрьевского
района  за  2015  год»  и  на  проект  решения  сельских  Советов  народных  депутатов  «Об
утверждении  отчета  об  исполнении  бюджета  сельсовета  за  2015  год»  направлены  главе
района и главам сельсоветов.

2.2. Аналитическая работа.
В соответствии с нормами Бюджетного кодекса Российской Федерации Контрольно-

счетная  комиссия  провела  33  финансово-экономической  экспертизы  муниципальных
программ Староюрьевского района, а также на изменения в них.

Результаты финансово-экономических экспертиз позволяют сделать вывод, что в ходе
подготовительной работы по переходу на программный бюджет органами муниципальной
власти  района  проделана  работа  по  совершенствованию  формирования  муниципальных
программ. Это позволило в первую очередь обеспечить взаимосвязь поставленных целей и
бюджетных ограничений, увязку с основными параметрами муниципальных услуг.

Задачи  большинства  муниципальных  программ  соответствуют  требованиям
необходимости и достаточности для обеспечения достижения поставленной цели.

Контрольно-счетная комиссия сделала вывод о возможности формирования бюджета
Староюрьевского района на основе муниципальных программ.

Другие экспертно-аналитические мероприятия:
подготовлено  одно  заключение  на  отчет  избирательной  комиссии  сельсовета  по

расходованию бюджетных средств на проведение выборов главы сельсовета;
подготовлено  2  заключения  на  проект  решений,  касающихся  осуществления

бюджетного процесса в Староюрьевском районе.

3. Контрольная деятельность Контрольно-счетной комиссии Староюрьевского района.
3.1. Основные итоги контрольной деятельности.
В 2016 году предусмотренные планом работы контрольные мероприятия выполнены в

полном объеме. Проведено 11 контрольных мероприятий.
Объем проверенных средств составил 81 954,4 тыс. рублей.
По результатам контрольных мероприятий установлено финансовых нарушений на

сумму 16 297,9 тыс. рублей, что составляет 2,8 процента от объема проверенных средств при
проведении контрольных мероприятий.

Кроме  того,  Контрольно-счетной  комиссией,  по  результатам  контрольных
мероприятий,  установлены  нарушения  законодательства,  не  подлежащие  финансовой
оценке.

Отчеты  о  результатах  контрольных  мероприятий  утверждены  распоряжениями
Контрольно-счетной комиссии, направлены главе района и председателю районного Совета
народных депутатов.

По результатам контрольных мероприятий в адрес объектов контроля направлено 8
представлений с предложениями об устранении выявленных нарушений и недостатков, все
представления  в  соответствии  с  Регламентом  Контрольно-счетной  комиссии  были
поставлены на контроль.  

В  отчетном  году  осуществлялся  контроль  реализации  представлений  и
информационных  писем.  Проводился  анализ  и  оценка  полноты  реализации  объектами
контроля представлений, информационных писем, выполнения мероприятий по устранению
выявленных  нарушений,  недостатков  и  ликвидации  их  последствий,  анализ  соответствия
решений  и  принятых  мер  по  содержанию  требований,  предложений  и  рекомендаций,
указанных в представлениях, информационных письмах.

На момент формирования настоящего Отчета 7 представлений снято с контроля. 
Статья  98  Федерального  закона  «О контрактной системе  в  сфере закупок  товаров,

работ,  услуг  для обеспечения государственных и муниципальных нужд» предусматривает
проведение  контрольно-счетными  органами  аудита  в  сфере  закупок.  Аудит  закупок



представляет собой проверку, анализ и оценку информации о законности, целесообразности,
обоснованности, своевременности, эффективности и результативности расходов на закупки
по планируемым к заключению, заключенным и исполненным контрактам.

Появление норм об аудите  закупок  оказало  влияние на  содержание  и  оформление
соответствующей деятельности Контрольно-счетной комиссии.  Использование бюджетных
средств на закупку товаров, работ,  услуг  является традиционным предметом финансового
контроля.  Основным  подходом  к  проведению  аудита  закупок  стало  включение
соответствующего вопроса (задачи) в тематические мероприятия использования бюджетных
средств,  среди  которых  есть  расходы  на  закупки  и  их  анализ  может  дать  важную
информацию для выводов по мероприятию в целом.

При этом учитывается,  что закупка товаров (работ,  услуг)  является лишь одной из
форм использования бюджетных ассигнований, и для получения полного представления о
соответствующей  деятельности  потребуется  рассмотреть  и  другие  направления
использования средств.

Результаты  осуществления  аудита  в  сфере  закупок  позволяют  сделать  ряд
предложений по устранению и предотвращению установленных нарушений и недостатков.

Контрольно-счетной комиссией в рамках 8 контрольных мероприятий проведен аудит
в сфере закупок. Проверено закупок на общую сумму 15 413,1 тыс. рублей.

По  результатам  аудита  в  сфере  закупок  выявлены  следующие  нарушения  и
недостатки:

в нарушении пункта «н» пункта 2 части 5 Приказа № 544/18н в планах-графиках не
указывался способ определения поставщика;

в  нарушении  пункта  11  статьи  21 Федерального  закона  № 44-ФЗ «О контрактной
системе  в  сфере  закупок  товаров,  работ,  услуг  для  обеспечения  государственных  и
муниципальных нужд» осуществлялись закупки, не предусмотренные планом – графиком.

3.2. Направления контрольной деятельности.
В 2016 году Контрольно-счетной комиссией проведена внешняя проверка отчета об

исполнении бюджета Староюрьевского района за 2015 год.  Объем проверенных средств
составил 243 430,3 тыс. рублей.

Заключение  по  результатам  внешней  проверки  отчета  об  исполнении   бюджета
Староюрьевского района за 2015 год направлено главе района и председателю районного
Совета народных депутатов.

Основные параметры бюджета района исполнены.
Сведения, отраженные в отчете об исполнении бюджета, соответствуют операциям по

фактическому  поступлению  средств  по  данным  учета  Управления  Федерального
казначейства по Тамбовской области и финансового отдела администрации Староюрьевского
района.

В ходе анализа отчета об исполнении бюджета Староюрьевского района за 2015 год
установлена достоверность представленных в нем администрацией Староюрьевского района
данных.  

В соответствии с Федеральным законом от 07 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих
принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской
Федерации и муниципальных образований», Положением «О Контрольно-счетной комиссии
Староюрьевского  района»  и  Соглашениями,  заключенными районным Советом народных
депутатов  с  сельскими  Советами  народных  депутатов  о  принятии  Контрольно-счетной
комиссией  полномочий  по  осуществлению  внешнего  муниципального  финансового
контроля,  Контрольно-счетная  комиссия  провела  работу  по  осуществлению  полномочий
внешнего  муниципального  финансового  контроля  в  сельсоветах,  входящих  в  состав
Староюрьевского района.

Проведена внешняя проверка отчетов об исполнении бюджета сельсовета за 2015
год. По результатам внешних проверок отчетов об исполнении бюджета сельсовета за 2015



год подготовлены и представлены на рассмотрение сельским Советам народных депутатов
заключения. Объем проверенных средств составил 58 080,4 тыс. рублей.

Проведенные в 2015 году проверки бюджета сельсоветов характеризуются наличием
типичных нарушений и недостатков, допускаемых как при формировании бюджетов, так и
при  его  исполнении.   Расходы  бюджетов  сельсоветов  на  выполнение  ряда  полномочий,
предусмотренных  Федеральным законом от  06  октября  2003  года  № 131-ФЗ «Об общих
принципах  организации местного  самоуправления  в  Российской Федерации»,  по  причине
ограниченности  финансовых  возможностей  не  планировались.  Решение  проблем
бюджетного  регулирования  в  первую  очередь   возможна  только  при  активном  поиске  и
привлечении  собственных  доходов  местных  бюджетов,  эффективном  проведении  мер
бюджетно-налогового  администрирования,  качественном  учете  муниципальной
собственности и ее мониторинге.

В 2016 году предусмотренные планом работы контрольные мероприятия выполнены в
полном объеме. Объем проверенных средств составил 81 954,4 тыс. рублей. По результатам
контрольных мероприятий установлено финансовых нарушений на сумму 16 297,9 рублей и
нарушения действующего законодательства, не подлежащие финансовой оценке.  

Проведено 11 контрольных мероприятий, в том числе:
«Проверка  отдельных  вопросов  финансово-хозяйственной  деятельности

Муниципального  казенного  учреждения  Централизованная  бухгалтерия  Староюрьевского
района Тамбовской области за 2015 год»

Объем проверенных средств составил 19 813,2 тыс. рублей. 

По итогам проведенной проверки выявлены нарушения требований Указаний 
Центрального банка Российской Федерации от 11 марта 2014 года № 3210-У «О порядке 
ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых
операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого 
предпринимательства», при выдаче денежных средств под отчет письменных заявления 
оформлены не полностью.

«Проверка  финансово-хозяйственной  деятельности  Муниципального  унитарного
предприятия Аптека № 66 за 2015 год»

Объем проверенных средств составил в сумме 28 386,3 тыс. рублей. 

По итогам проведенной проверки Контрольно-счетной комиссией было 
рекомендовано администрации Староюрьевского района «Порядок формирования системы 
оплаты труда руководителей муниципальных унитарных предприятий Староюрьевского 
района для заключения трудовых договоров» и МУП Аптека № 66 Положение об оплате 
труда привести в соответствие  с   постановлением Правительства Российской Федерации от 
02 января 2015 года № 2 «Об условиях труда руководителей федеральных государственных 
унитарных предприятий».

«Проверка  отдельных  вопросов  финансово-хозяйственной  деятельности  за  2015
год»:

Администрация Подгорненского сельсовета;
Администрация Мезинецкого сельсовета;
Администрация Новиковского сельсовета;
Администрация Спасского сельсовета;
Администрация Большедороженского сельсовета;
Администрация Поповского сельсовета;
Администрация Вишневского сельсовета.
Объем проверенных средств составил 33 754,9 тыс. рублей. 
Проведенные  в  2016  году  проверки  финансово-хозяйственной  деятельности

администраций сельсоветов характеризуются наличием типичных нарушений и недостатков:
1.  В  нарушении  требований  Инструкции  по  применению  Единого  плана  счетов

бухгалтерского  учета  для  органов  государственной  власти  (государственных  органов),



органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными
фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений,
утвержденной приказом Минфина Российской Федерации от 01 декабря 2010 года № 157н:

авансовые  отчеты  оформлены  с  нарушением  требований  по  их  заполнению
(отсутствует корреспонденция счетов, движение денежных средств);

данные  проверенных  и  принятых  к  учету  документов  не  систематизируются  в
хронологическом  порядке  накопительным  способом  с  отражением  в  регистрах
бухгалтерского учета (журналы операций) на бумажных носителях;

неправильный учет основных средства стоимостью до 3 000 рублей включительно;
аналитический учет материальных запасов не ведется;
начисление  доходов  производится  в  размере  поступившего  платежа,  а  не  в  сумме

начисленных учреждением в момент возникновения требований к их плательщикам;
аналитический  учет  расчетов  по  поступлениям  в  разрезе  видов  доходов  по

плательщикам и соответствующим им суммам не ведется;
аналитический  учет  расчетов  с  поставщиками  за  поставленные  товары  (работы,

услуги) не ведется.
2. Процедура принятия лимитов бюджетных обязательств, определенная статьей 219

Бюджетного  кодекса  Российской  Федерации,  соблюдена  не  в  полной  мере,  так  как
установлены  случаи  заключения  договоров  на  поставку  товаров,  работ  и  услуг  при
отсутствии суммы.

3.  В ходе  проверок выявлено  неэффективное  использование  бюджетных средств  в
общей сумме 15,5  тыс.  рублей  за  несвоевременную  уплату земельного  налога,  налога  на
имущество,  транспортного  налога  и  оплату  судебных  издержек  по  уплате  госпошлины,
штрафы.

4. Учет муниципального имущества в соответствии с требованиями Порядка ведения
органами  местного  самоуправления  Реестров  муниципального  имущества,  утвержденного
приказом Минэкономразвития  Российской Федерации от 30 августа  2011 года № 424,  не
ведется.

5.  В ходе изучения годовой бюджетной отчетности за 2015 год установлено,  что в
Справке о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах отсутствуют сведения
об  имуществе,  переданном  в  аренду.  Таким  образом,  допущено  грубое  нарушение
требований к бухгалтерской отчетности, что содержит признаки состава административного
правонарушения,  предусмотренного  статьей  15.11.  КоАП  Российской  Федерации
(Администрация Подгорненского сельсовета, Администрация Мезинецкого сельсовета).

6. При оплате отпусков нарушены требования Положения об особенностях порядка
исчисления  средней  заработной  платы,  утвержденного  постановлением  Правительства
Российской Федерации от 24 декабря 2007 года № 922:

при повышении тарифных ставок, окладов (должностных окладов) при определении
среднего заработка, начисленные выплаты не повышались на коэффициент повышения;

 неверно  применена  формула  для  подсчета  для  частично  отработанного  месяца
(применяется для расчёта в календарных днях).

7. В нарушении Постановления Российской Федерации от 10 июля 2014 года № 642,
при  расчете  отпускных  не  учитывалось  изменение  суммы  среднемесячного  числа
календарных дней 29,4 на 29,3.

8.  Отдельные  положения  Учетной  политики  в  администрациях  сельсоветов
разработаны в  соответствии с  требованиями недействующих нормативно-правовых актов,
изменения не вносятся.     

9.  В  нарушении  Указаний  «О порядке  ведения  кассовых  операций  юридическими
лицами  и  упрощенном  порядке  ведения  кассовых  операций  индивидуальными
предпринимателями и субъектами малого предпринимательства» от 11 марта 2014 года №
3210-У:



список  лиц,  имеющих  право  на  получение  денежных  средств  под  отчет,  не
утверждался;

выдача наличных денежных средств под отчёт проводилась при наличии остатка по
ранее выданному авансу за подотчётным лицом;

для  выдачи  наличных  денег  работнику  под  отчет  расходный  кассовый  ордер
оформлялся  без  письменного  заявления  подотчетного  лица,  содержащего  запись  о  сумме
наличных денег и о сроке, на который выдаются наличные деньги.  

10. В нарушении требований Общероссийского классификатора основных фондов ОК
013-94 (ОКОФ), утвержденного Постановлением Госстандарта от 26 декабря 1994 года №
359,  приобретение  основного  средства  (внешнее  запоминающее  устройство)  флеш-диск
отражается  на  счетах  по учету  материальных запасов.  В соответствии с  Классификацией
срок полезного использования устройств составляет 3 года.

11. В нарушении Приказа Министерства финансов Российской Федерации от 13 июня
1995 года № 49 «Об утверждении методических указаний по инвентаризации имущества и
финансовых обязательств» (в редакции от 08 ноября 2010 года) инвентаризация имущества
произведена не в полной мере (Администрация Поповского сельсовета).

12.  Заполнение  путевых  листов  не  соответствует  требованиям  Приказа  Минтранса
России  от  18  сентября  2008  года  №  152  «Об  утверждении  обязательных  реквизитов  и
порядка заполнения путевых листов».    

Согласно  представленным  информациям  нарушения  и  недостатки,  установленные
Контрольно-счетной комиссией, в основном устранены.

Предложения,  внесенные  по  результатам  проверок,  выполнены,  либо  находятся  в
стадии выполнения, так как требуют постоянного мониторинга и анализа.

4. Взаимодействие Контрольно-счетной комиссии Староюрьевского района с
Контрольно-счетной палатой Тамбовской области, другими контрольными и

правоохранительными органами.
Сотрудничество  Контрольно-счетной  комиссии  с  Контрольно-счетной  палатой

Тамбовской  области  и  другими  контрольно-счетными  органами  муниципальных
образований  Тамбовской  области  незаменимо  при  реализации  многих  важнейших  задач,
особенно на современном этапе, в условиях построения единой системы контрольно-счетных
органов  Российской  Федерации,  координации  их  действий  на  местном,  региональном
уровнях,  выработки  единой  методологии  контрольной  и  экспертно-аналитической
деятельности.

20 апреля 2016 года председатель Контрольно-счетной комиссии  принял участие в
общем собрании Совета Контрольно-счетных органов Тамбовской области. В ходе собрания
были рассмотрены итоги работы контрольно-счетных органов Тамбовской области в 2015
году  и  актуальные  вопросы  совершенствования  внешнего  финансового  муниципального
контроля,  задачи на текущий год и проблемы становления и развития системы внешнего
финансового контроля. 

В  рамках  взаимодействия  с  правоохранительными  органами  района  в  части
осуществления  контроля  по  исполнению  бюджета  района,  бюджетов  поселений,
Контрольно-счетная комиссия по запросам органов прокуратуры представляет информацию
о результатах контрольной и аналитической деятельности. 

Основными направлениями сотрудничества являются:
обмен информацией о событиях и фактах, в которых усматриваются правонарушения

по отношению к бюджетным средствам, а также муниципальному имуществу;
проведение  в  пределах  своей  компетенции  мероприятий,  направленных  на

предупреждение, выявление и пресечение правонарушений;
проведение совместных мероприятий;
взаимное оказание правовой и экспертной помощи.
На  основании  плана  работы  Контрольно - счетной  палаты  Тамбовской  области  на

2016 год проведено совместное контрольное мероприятие «Проверка исполнения бюджета



муниципального  образования  Староюрьевский  район  Тамбовской  области - получателя
межбюджетных трансфертов и бюджетных кредитов из бюджета Тамбовской области».

5. Обеспечение деятельности Контрольно-счетной комиссии Староюрьевского района.
Деятельность Контрольно-счетной комиссии в отчетном 2016 году была направлена

на повышение качества контрольной и экспертно-аналитической работы. 
Согласно штатному расписанию, утвержденному распоряжением Контрольно-счетной

комиссии от 31 декабря 2015 года № 60-лс «О штатном расписании Контрольно-счетной
комиссии Староюрьевского района на 2016 год», численность Контрольно-счетной комиссии
составляет  2  единицы,  из  них  1  единица  (председатель)  –  выборная  муниципальная
должность и 1 единица (инспектор) – должность муниципальной службы.

На 01 января 2017 года Контрольно-счетная комиссия фактически работала в составе
одного человека (председатель).

Председатель  Контрольно-счетной  комиссии  имеет  высшее  образование
(экономическое).

Финансовое  обеспечение  деятельности  Контрольно-счетной  комиссии
предусматривается  в  финансировании  одной  штатной  единицы  в  полном  объеме,
позволяющем  обеспечить  осуществление  возложенных  на  нее  полномочий.  Расходы  на
обеспечение  деятельности  Контрольно-счетной  комиссии  предусматриваются  в  бюджете
района отдельной строкой в соответствии с классификацией расходов бюджетов Российской
Федерации.

В соответствии с решением районного Совета народных депутатов от 28 декабря 2015
года № 221 «О бюджете Староюрьевского района на 2016 год» утверждена сумма лимитов
бюджетных обязательств на содержание Контрольно-счетной комиссии в размере  653,3 тыс.
рублей.

Кассовое исполнение лимитов бюджетных обязательств в 2016 году составило 653,3
тыс. рублей.

6. Информационная деятельность.
В  соответствии  с  принципами  гласности,  закрепленными  в  Положении  «О

Контрольно-счетной  комиссии  Староюрьевского  района»,  в  отчетном  периоде  уделялось
большое внимание прозрачности и информационной открытости в работе.

Информационные материалы о работе Контрольно-счетной комиссии размещаются на
официальном сайте администрации Староюрьевского района.

7. Заключение. Основные направления деятельности Контрольно-счетной комиссии
Староюрьевского района в 2017 году. Выводы и предложения.

Согласно утвержденному на 2017 год плану работы Контрольно-счетной комиссии
приоритетным  направлением  деятельности  Контрольно-счетной  комиссии  является
осуществление комплекса контрольных мероприятий, обеспечивающих реализацию задач и
функций, возложенных на Контрольно-счетную комиссию в соответствии с федеральным и
областным законодательством, в том числе Бюджетным Кодексом Российской Федерации.
При  определении  контрольных  мероприятий  был  и  остается  анализ  социально-
экономической  ситуации  в  районе,  выработка  предложений  по  возможной  экономии
расходов и повышению их эффективности.

Как показывает практика контрольной деятельности Контрольно-счетной комиссии,
нарушения  порядка  распоряжения  имуществом,  находящимся  в  муниципальной
собственности,  встречаются  наиболее  часто.  Поэтому  проверки  предусматриваются  не
только в целях контроля за использованием бюджетных средств по целевому назначению, но
для  выработки  предложений  по  повышению  эффективности  управления  муниципальным
имуществом.



В числе  главных задач,  на  решение  которых будут  сконцентрировано  внимание  и
усилия Контрольно-счетной комиссии в 2017 году, стоят обеспечение и дальнейшее развитие
единой  системы  предварительного,  оперативного  и  последующего  контроля  за
формированием  и  исполнением  бюджета  района,  бюджета  поселений.  Проведение
экспертно-аналитических  мероприятий,  перспектив,  определяемых  бюджетным
планированием,  выявление  причин  недопоступления  доходов  в  бюджет  Староюрьевского
района.  Планируется  дальнейшая  работа  по  проведению  финансово-экономической
экспертизы муниципальных программ Староюрьевского района.

В  2017  году  Контрольно-счетной  комиссией  планируется  проведение  совместно  с
финансовым  отделом  администрации  Староюрьевского  района  проверок  по  отдельным
вопросам финансово-хозяйственной деятельности:

в администрациях сельсоветов района;
МБДОУ Детский сад «Радуга»;
МБОУ Староюрьевская СОШ.
В  рамках  данных  контрольных  мероприятий  отдельным  пунктом  проверки  будет

использование средств бюджета, направленных на закупки в соответствии с требованиями
законодательства о контрактной системе в сфере закупок. 

Особое  внимание  Контрольно-счетной  комиссией  планируется  уделять
взаимодействию с комиссиями районного Совета народных депутатов как при планировании
контрольных мероприятий так и при рассмотрении их результатов, поскольку это напрямую
связано с возможностями наиболее полной реализации имеющегося потенциала и является
основой для укрепления финансовой дисциплины в бюджетной сфере, повышение качества
управления финансами района и муниципальной собственностью.

Выводы  и  предложения  по  устранению  выявленных  нарушений  и  повышение
эффективности  управления  муниципальными  ресурсами  являются  главным  итогом
контрольных мероприятий Контрольно-счетной комиссии. По тому, как на представленные
предложения реагируют органы муниципальной власти и местного самоуправления можно
судить  об  эффективности  деятельности  органов  внешнего  финансового  контроля,  его
объективности  и  беспристрастности.  Поэтому  контроль  за  реализацией  мероприятий,
направленных  на  устранение  нарушений  и  недостатков,  выявленных  в  ходе  проверок,
остается важнейшим элементом деятельности Контрольно-счетной комиссии.

Взаимодействие  с  районным  Советом  народных  депутатов  и  администрацией
Староюрьевского  района  играет  важную  роль  в  организации  деятельности  Контрольно-
счетной  комиссии.  Регулярное  информирование  руководства  района  об  основных
результатах  проведенной  работы,  позволяет  интегрировать  деятельность  Контрольно-
счетной комиссии в решении важнейших задач района.

Укрепление  взаимодействия  с  районным  Советом  народных  депутатов,  ее
комиссиями  является  основным  фактором,  определяющим  направления  деятельности
Контрольно-счетной комиссии и позволяющим наиболее полно и оперативно реализовать
имеющийся потенциал финансового контроля и является основой укрепления финансовой
дисциплины.         

    


